COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO CARLOS (CC-SCL)
 DO INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

 RESOLUÇÃO N° 103/CC-SCL, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

 Dispõe  sobre  a  ALTERAÇÃO  DO  CALENDÁRIO  ACADÊMICO
 2022 o IFSC - Câmpus São Carlos.

 O  PRESIDENTE  DO  COLEGIADO  DO  CÂMPUS  SÃO  CARLOS,  órgão  superior  de  caráter
 normativo  e  deliberativo  do  Câmpus,  no  uso  de  suas  atribuições,  que  lhe  foram  conferidas  pelo
 Regulamento  do  Colegiado  do  Câmpus  São  Carlos,  Art.  7ª,  aprovado  por  meio  da
 RESOLUÇÃO Nº 73 DE 28 DE AGOSTO DE 2020/ CC-SCA.

 Considerando  a  necessidade  da  Registro  Acadêmico  de  atualização  do  Sistema  Acadêmico
 antes  do  término  do  ano  letivo  e  considerando  o  prazo  exíguo  para  a  realização  desta
 atividade;

 RESOLVE:

 Art.  1º  APROVAR,  Ad  Referendum  a  alteração  do  Calendário  Acadêmico  2022,  para  todos  os
 cursos do IFSC - Câmpus São Carlos, conforme anexo.

 Art.  2º  REVOGAR  a  Resolução  N°  93  do  Colegiado  do  Câmpus  São  Carlos,  de  14  de  outubro
 de 2021.

 Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

 Publique-se e
 Cumpra-se  .

 São Carlos, 23 de fevereiro de 2022

 Prof. Raimundo José de Sousa Castro
 Presidente do Colegiado do Câmpus São Carlos

 Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus São Carlos
 Rua Aloísio Stoffel - 1271 – Jardim Alvorada, CEP 85889-000

 São Carlos - Santa Catarina – Brasil - Tel: (49) 3325-4149
 https://www.ifsc.edu.br/web/campus-sao-carlos

CALENDÁRIO ACADÊMICO CÂMPUS SÃO CARLOS 2021-2 e 2022
Resolução 103 do Colegiado do Câmpus, de 23 de Fevereiro de 2022

ANO CIVIL 2021 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Dias Letivos Férias
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 28
FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17* 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 ...anp 1
MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 ...anp
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 5 ...anp
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 21
JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 13 12
AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 16
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 100 20
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 5 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 14 4

ANO CIVIL 2022 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Dias Letivos Férias
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 28
FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 21
MARÇO 1 2* 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 4 13
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 24
JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 23
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 13 12
AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 5 13
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 90 22
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 21
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 90 14 5

Dias Letivos/Semana
2021-2 seg. 16 ter. 15 qua. 17 qui. 17 sex. 18 sáb. 7 total 90
2022-1 seg. 17 ter. 17 qua. 17 qui. 15 sex. 16 sáb. 8 total 90
2022-2 seg. 18 ter. 17 qua. 15 qui. 18 sex. 16 sáb. 6 total 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

LEGENDA FERIADOS
Data de referência de início e data limite de término de semestre letivo  Jan Confraternização universal
Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas) Mar Carnaval e Quarta feira de cinzas (*até 14
Férias docentes e discentes Abr Sexta feira santa, Páscoa e Tiradentes
Feriado Mai Dia do Trabalhador
Recesso (*Quarta feira de cinzas – ponto facultativo até 14h) Jun Corpus Christi
Recesso com compensação conforme Portaria do Ministério da Economia Jul Feriado Municipal
ANP devido a Covid-19 (01/02 a 30/04/21 – planejamento ANP 2020.2) Set Independência
Conselhos de classe Out N. Sra  Aparecida e Servidor Público

Período para requerimento de colação de grau Nov Finados, Municipal e Proclamação da repú

Solenidades de colação de grau e formatura Dez natal

Transferência interna e externa para os cursos técnicos e de Graduação

Período de  de matrícula

Período de ajuste de matrícula REPOSIÇÃO NOS SÁBADOS LETIVOS (18 semanas )

DIA A REPOR 2021-2 2022-1 2022-2

Período de solicitação de trancamento de matrícula SEGUNDA FEIRA 09/04/22

Período de solicitação de cancelamento de matrícula TERÇA FEIRA 23/04/21 24/09/22

Período de requerimento de reingresso QUARTA FEIRA 19/02/22 14/05/22

QUINTA FEIRA 12/03/22 03/11/2022 10/12/2022

SEXTA FEIRA

01/07/2022 a 19/07/2022
14/11/2022 a 03/12/2022

14/02/2022 a 18/03/2022
01/07/2022 a 26/07/2022
14/03/2022 a 25/03/2022
08/08/2022 a 19/08/2022
04/10/2021 a 29/10/2021
28/03/2022 a 29/04/2022
22/08/2022 a 23/09/2022
04/10/2021 a 22/10/2021
28/03/2022 a 22/04/2022
22/08/2022 a 16/09/2022

Período de validação de Unidade Curricular

04/10/2021 a 06/12/2021
28/03/2022 a 26/05/2022
22/08/2022 a 21/10/2022

16/10/2021
13/11/2021

04/10/2021 a 05/11/2021
28/03/2022 a 27/04/2022
22/08/2022 a 22/09/2022

27/11/2021
11/12/2021
05/02/2022

04/10/2021 a 29/10/2021
28/03/2022 a 29/04/2022
22/08/2022 a 23/09/2022

08/10/2022 22/10/2022
19/11/2022

28/05/2022
11/06/2021
25/06/2022
09/07/2021
16/07/2022

Página 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

OUTUBRO – 2021 DEZEMBRO – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 1 2 3 4 5
4 5 6 7 8 9 10 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 31 27 28 29 30 31

Férias Docentes 24 Recesso
Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas) 25 Natal

12 Nossa Senhora Aparecida 20 a 23 Férias Docentes
4 Data de referência de início do semestre letivo 2021.2 31 Recesso
30 Dia do Servidor Público 27 a 30 Recesso com compensação conforme Portaria do Ministério da Economia
16 Sábado letivo (Reposição de aulas de segunda-feira) 11 Sábado letivo (Reposição de aulas de terça-feira)

4 a 29 Período de ajuste de matrícula 15 a 17 Conselhos de classe
4 a 22 Período de validação de Unidade Curricular 1 a 6 Período de solicitação de trancamento de matrícula
4 a 29 Período de solicitação de trancamento de matrícula
4 a 29 Período de solicitação de cancelamento de matrícula
4 a 29 Período de requerimento de reingresso

NOVEMBRO – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

2 Finados
4 Feriado Municipal
15 Proclamação da República
13 Sábado letivo (Reposição de aulas de segunda-feira)
27 Sábado letivo (Reposição de aulas de terça-feira)

1 a 30 Período de solicitação de trancamento de matrícula
1 a 5 Período de solicitação de cancelamento de matrícula

Página 2

JANEIRO – 2022 MARÇO – 2022
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 1 2* 3 4 5 6
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31
31

1 Confraternização universal 1 Carnaval
3 a 30 2 Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14h)

18 – 28 Data de referência de término do semestre letivo 2021.2 e inicio de 2022-1
15 a 17 Conselhos de classe
21 a 25 Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas)

12 Sábado letivo (Reposição de aulas de quinta-feira)
3 a 18 Transferência interna e externa para os cursos técnicos e de Graduação

14 a 25 Período de matrícula
28 a 31 Período de ajuste de matrícula
28 a 31 Período de validação de Unidade Curricular
28 a 31 Período de solicitação de trancamento de matrícula
28 a 31 Período de solicitação de cancelamento de matrícula
28 a 31 Período de requerimento de reingresso

FEVEREIRO – 2022 ABRIL – 2022
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 1 2 3
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
28 25 26 27 28 29 30

28 Recesso 15 Sexta-feira santa
5 Sábado letivo (Reposição de aulas de terça-feira) 21 Dia de Tiradentes
19 Sábado letivo (Reposição de aulas de quarta-feira) 1 Solenidades de colação de grau e formatura

14 a 25 Transferência interna e externa para os cursos técnicos e de Graduação 9 Sábado letivo (Reposição de aulas de segunda-feira)
23 Sábado letivo (Reposição de aulas de quarta-feira)

1 a 29 Período de ajuste de matrícula
1 a 22
1 a 30 Período de solicitação de trancamento de matrícula
1 a 27 Período de solicitação de cancelamento de matrícula
1 a 29 Período de requerimento de reingresso

Férias Docentes (1a parcela UNIFICADA)

Período de validação de Unidade Curricular

Página 3

MAIO – 2022 JULHO – 2022
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 25 26 27 28 29 30 31
30 31

1 Dia do Trabalho 9 e 16 Sábado letivo (Reposição de aulas de sexta-feira)
14 e 28 Sábado letivo (Reposição de aulas de quinta-feira) 18 a 29
1 a 26 Período de solicitação de trancamento de matrícula 1 a 15 Período para requerimento de colação de grau

1 a 26 Transferência interna e externa para os cursos técnicos e de Graduação

JUNHO – 2022 AGOSTO – 2022
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 29 30 31

16 Corpus Christi 05 – 15 Data de referência de início do semestre letivo 2022-2
1 a 3 Conselhos de classe 15 a 19 Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas)

11 Sábado letivo (Reposição de aulas de quinta-feira) 1 a 12
25 Sábado letivo (Reposição de aulas de sexta-feira) 26 Solenidades de colação de grau e formatura

08 a 19 Período de matrícula
22 a 31 Período de ajuste de matrícula
22 a 31 Período de validação de Unidade Curricular
22 a 31 Período de solicitação de trancamento de matrícula
22 a 31 Período de solicitação de cancelamento de matrícula
22 a 31 Período de requerimento de reingresso

Férias Docentes (2a parcela)

Férias Docentes (2a parcela)

Página 4

SETEMBRO – 2022 NOVEMBRO – 2022
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 1 2 3 4 5 6
5 6 7 8 9 10 11 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 28 29 30

7 Independência do Brasil 2 Finados
24 Sábado letivo (Reposição de aulas de terça-feira) 4 Feriado municipal

1 a 23 Período de ajuste de matrícula 15 Proclamação da República
1 a 16 Período de validação de Unidade Curricular 19 Sábado letivo (Reposição de aulas de quarta-feira)
1 a 30 Período de solicitação de trancamento de matrícula 14 a 30 Período para requerimento de colação de grau
1 a 22 Período de solicitação de cancelamento de matrícula
1 a 23 Período de requerimento de reingresso

OUTUBRO – 2022 DEZEMBRO – 2022
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 1 2 3 4
3 4 5 6 7 8 9 5 6 7 8 9 10 11

10 11 12 13 14 15 16 12 13 14 15 16 17 18
17 18 19 20 21 22 23 19 20 21 22 23 24 25
24 25 26 27 28 29 30 26 27 28 29 30 31
31

12 Nossa Senhora Aparecida 22 Data de referência de término do semestre letivo 2022.2
28 Feriado pelo Dia do Servidor Público em 28/10 23 Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas

25 a 27 Conselhos de classe 24 Recesso
8 e 22 Sábado letivo (Reposição de aulas de quarta-feira) 31 Recesso
1 a 21 Período de solicitação de trancamento de matrícula 25 Natal

26 a 30 Recesso com compensação conforme Portaria do Ministério da Economia
16 Solenidades de colação de grau e formatura

12 a 15 Conselhos de classe
1 a 3 Período para requerimento de colação de grau
3 e 10 Sábado letivo (Reposição de aulas de quinta-feira)

		2022-02-23T15:45:47-0300